
 

2017～2018 年度クラブ運営方針 

「守・破・離」でますます大発展！ 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （中野 勝夫副SAA） 
 

 
 
 

●開会点鐘         （小島 弘明会長） 
 
 

●ロータリーソング「奉仕の理想」斉唱 
 
 

●本日のお客様 
 

杏林大学 名誉教授 呉屋 朝幸様 
 
 

●会務報告         （小島 弘明会長） 
 

 
 

 9 月 14（木）ハイアットリージェンシー東京にて、「会

員増強セミナー」が開催され、曳地増強委員長に参加をし

ていただきました。 
 

 先週の卓話講師 三遊亭じゃんけん様よりお礼の葉書

が届いております。 
 

 次週の例会は、ガバナー補佐を交えてのクラブ協議会

です。題名は「クラブが活性化をするためには」というこ

とで、出欠を取っております。私の今年のテーマである

「守・破・離」の守である、ロータリーの基本を出来るだ

け守っていただきたいと思い、もう一度出欠確認を出さ

せていだきます。よろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

●幹事報告         （石岡 孝光幹事） 

 

 多摩中各グループより例会変

更のお知らせが届いております。

メイクアップをされる方は事務

局までお問い合わせください。 
 
 
 
 

 
 

●卓話「老いと上手につきあう 

そして最期への備え」 

杏林大学 名誉教授 呉屋 朝幸様 
 
 

講師紹介（山中 秀一会員） 

 皆様、こんばんは。本日の講師

の先生は、前杏林大学医学部附属

病院 副院長で、杏林大学名誉教

授の呉屋智幸様です。先生は、青

梅ゴルフクラブの理事を長年や

っていらっしゃいます。私、佐々

木さん、星野さんなどがメンバー

です。 

 今日はとても良いお話が聞けると思います。よろしく

お願いたします。 
  

2017 年（平成 29 年）9月 20 日（水） 

第 1348回例会報告 

 

九
月
十
三
日 

卓
話
講
師 

三
遊
亭
じ
ゃ
ん
け
ん
様
よ
り 

   



卓話 

 
 

 こんばんは。私は外科医を 45 年続けてまいりました。

その間、外科医として腕を磨くのが第一命題なのですが、

それに伴い臨床をいたしますので、患者さんを拝見しな

がら色々な経験をしてまいりました。 

 今日のお話は、「遺言状を書こう。」「医学的な事前指示

を書こう。」という 2 つを中心に進めてまいりたいと思い

ます。 
 

※スクリーンの資料を見ながら、「老いと上手につきあう 

そして最期への備え」について、お話をしていただきまし

た。 
 
 

アドバンス・ケア・プランニング 

 今後の治療、療養について患者・家族と医療従事者があ

らかじめ話し合うこと 

 家族や友人とともに行ってもかまわない 

 患者の同意のもと、話し合いの結果が記述され、経時的

に見直され、ケアに係る人々の間で共有されることが望

ましい 
 

ACP の話し合いには以下の内容を含む 

・患者本人の気がかりや意向 

・患者の価値観や目標 

・病後や予後の理解 

・治療や療養に関する意向や選考、その提供体制 
 
 
 

アドバンス・ケア・プランニングの効用 

・患者の自己コントロール感が高まる 

・死亡場所との関連（病院死の減少） 

・代理決定者―医師のコミュニケーションが改善 

・より患者の意向が尊重されたケアが実践され、患者と家

族の満足度が向上し、遺族の不安や抑うつが減少する 
 
 
 
 

謝辞（佐々木 稔郎会長エレクト） 

 今日はありがとうございました。呉屋先生には私の姪

や甥がお世話になっております。姪に言わせますと、先生

はゴッドハンドとして、病院では有名だそうです。 

 死に方は難しい問題ですが、今は「何もしない死に方」

なども話題になっています。苦しまず、意識のあるうちに

死ねれば良いなと考えております。悔いのない生き方と

死に方を出来れば、素晴らしいと思います。 
 

●ニコニコ BOX発表   （岩本 勝宏親睦委員） 

 

 
 

◎小島会長 

呉屋様、本日はありがとうございました。 
 

○山中会員 

呉屋先生、本日はお忙しい中 卓話ありがとうございま

した。 
 

・石岡幹事 

呉屋様 本日はありがとうございました。 
 

・岩本会員 

呉屋様、本日は卓話よろしくお願いします。 
 

・佐々木会員 

呉屋先生 今日は遠くからありがとうございます。 
 
 

●出席報告      （岡野 和弘出席委員長） 
 

 
 

会員数 47 名 

出席義務会員 46 名 

本日の出席 29 名 

（メイクによる出席者数を除く） 

 

●委員会報告      （羽鳥 幸枝事務局員） 
 

 皆様、こんばんは。この度は祖父の葬儀のため、お休み

をいただきましてありがとうございました。無事に葬儀

を執り行えまして、昨日より通常の勤務に戻っておりま

す。この度の色々なお気遣いには、本当に感謝をしており

ます。ありがとうございました。 
 

 

●次週例会予定 （山中 秀一プログラム委員長） 
 

 
 

9 月 27 日（水） 
 

クラブ協議会 

（ガバナー補佐来訪） 
 
 

 
 

●閉会点鐘         （小島 弘明会長）

 


